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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Передача и реализация генетической информации в живых организмах происходит

посредством зависимого от матрицы синтеза линейных полимерных молекул (нуклеиновых

кислот и белков) из мономеров (нуклеотидов и аминокислот) в ходе матричных процессов I рода

(МП I) – репликации, транскрипции, трансляции. При этом путь передачи наследственной

информации представляет собой: ДНК ↔ РНК → Белок (Crick, 1958; Crick, 1970). Молекулы

белков никогда не являются матрицами в линейных матричных процессах. Помимо линейных

матричных процессов в клетках реализуются матричные процессы II рода (МП II), характерные

только для белков (амилоидогенез и прионизация). В ходе матричных процессов II рода

воспроизводится пространственная структура белковых молекул, при этом информация о

пространственной укладке передается от одной белковой молекулы к другой. Белковые

молекулы, способные передавать информацию о пространственной структуре другим

молекулам, принято называть конформационными матрицами (см. Инге-Вечтомов, 2015а).

Конформационные матрицы возникают в результате спонтанных изменений пространственной

укладки или в присутствии другой молекулы белка с уже измененной пространственной

структурой, при этом происходит обогащение белковой молекулы β-слоями. Молекулы белка с

измененной структурой становятся центрами полимеризации, стимулируя изменение

пространственной структуры все большего числа белковых молекул, которые, взаимодействуя

друг с другом, образуют нерастворимые агрегаты с особой упорядоченной структурой

(амилоиды). Амилоидные агрегаты представляют собой фибриллы, состоящие из множества

обогащенных β-слоями белковых молекул, в амилоидной фибрилле молекулы белка связаны

между собой межмолекулярными водородными связями, образуемыми между β-складками,

ориентированными перпендикулярно оси фибриллы (Chatani et al., 2021).

Передача информации о пространственной структуре от одной молекулы белка другой

белковой молекуле может происходить не только в одной клетке или организме, но и между

особями одного или разных видов. В этом случае говорят об инфекционных свойствах

амилоидов, когда носителями наследственной информации являются прионы (инфекционные

амилоиды), а способом передачи наследственной информации выступают МП II. Открытие

прионов связано с изучением нейродегенеративных заболеваний человека и животных (Prusiner,

1982a). У человека прионы вызывают такие заболевания как куру, обнаруженное у

представителей обитающего в Папуа-Новой Гвинее племени Форе, практиковавших ритуальный

каннибализм, болезнь Герштмана-Штройслера-Шейнкера (БГШШ), болезнь Кройцфельда-Якоба

(БКЯ) и семейную фатальную бессонницу (СФБ) (см. обзор Geschwind, 2015). Все эти
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заболевания вызывают необратимую деградацию тканей мозга, что в конечном итоге приводит к

смерти, сегодня эти заболевания являются неизлечимыми. У млекопитающих, крупного и

мелкого рогатого скота, оленей, мышей, крыс, хомяков и др. прионы также вызывают губчатые

энцефалопатии (см. Windl and Dawson, 2012). У одноклеточных организмов, таких как S.

cerevisiae и Podospora anserina, прионы могут передаваться в ходе клеточных делений, в этом

случае говорят о «белковой» наследственности (в обзоре Wickner, 2016).

Долгое время образование амилоидов считалось исключительно патологическим

процессом, однако в последние годы обнаруживают все больше примеров функциональных

амилоидов – белков, которые выполняют свою физиологическую функцию, находясь в

амилоидном состоянии (Нижников и др. 2015; Otzen and Reik, 2019). Функциональные амилоиды

обнаружены почти во всех основных систематических группах организмов. Функциональные

амилоиды участвуют в следующих процессах: формирование биопленок у бактерий (Taglialegna

et al., 2016), регуляция биогенеза и структуры клеточной стенки у дрожжей (Kalebina et al., 2008;

Sergeeva et al., 2019; Калебина и Рекстина, 2019), участие в контроле оогенеза и сперматогенеза

у позвоночных и беспозвоночных животных (Hewetson et al., 2017), регуляция долговременной

памяти (Majumdar et al., 2012), контроль полимеризации меланина у животных (Watt et al., 2013)

и др. Следует полагать, что список функциональных амилоидов в будущем будет пополняться

новыми примерами.

Матричные процессы I и II рода протекают в клетках параллельно, а значит, неизбежно

должны взаимодействовать между собой. Влияние линейных МП I на пространственную

структуру белков известно: пространственная структура белковых молекул предопределена

преимущественно линейной последовательностью аминокислот, которая закодирована в виде

последовательности азотистых оснований в кодирующем этот белок гене. Влияние же

пространственных МП (МП II) на линейные МП (МП I) изучено не так хорошо, но о

существовании такого влияния свидетельствует ряд фактов. Многие прионы дрожжей являются

факторами транскрипции или трансляции. Кроме того, к настоящему времени в литературе

накопилось достаточно данных, указывающих на то, что амилоиды прямо или косвенно

способны оказывать влияние на процессы, участвующие в поддержании стабильности генома

(Andreychuk et al., 2020).

Из литературы известно, что при некоторых амилоидных заболеваниях в клетках

пациентов возрастает частота различных типов изменений ДНК. Например, в мозге людей,

страдавших при жизни БА, обнаружены окислительные повреждения ДНК, одно- и двунитевые

разрывы ДНК, повышена частота клеток с анеуплоидным и полиплоидным набором хромосом,
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повышена частота клеток с признаками нарушения клеточного цикла. Известно, что некоторые

амилоидные белки могут связываться с компонентами цитоскелета, что, вероятно, может

приводить к нарушению расхождения хромосом в митозе (Nieznanski et al., 2006; Dong et al.,

2008).

Существуют данные, указывающие на связь амилоидогенеза с развитием раковых

опухолей. Раковые заболевания так же, как и нейродегенеративные амилоидные заболевания

ассоциированы с возрастом. Неотъемлемым признаком раковых заболеваний является

повышение уровня дестабилизации генома, и как следствие повышение синтеза аберрантных

белков и нарушение механизма гомеостаза протеома. Кроме того, описано непосредственное

участие амилоидных белков в развитии раковых заболеваний (Navalkar et al., 2022). Так,

некоторые мутации в гене, кодирующем белок p53, приводят к появлению мутантных белков с

амилоидными свойствами, что ведёт к развитию рака у носителей такой мутации, а также в

экспериментах in vivo было показано, что синтез фрагментов белка p53 дикого типа приводит к

образованию амилоидного белка, влияющего на экспрессию генов, находящихся под

промотором p53-индуцируемого гена (Navalkar et al., 2021). Амилоидные свойства также

показаны для белка Rad51, одного из ключевых белков, участвующих в гомологичной

рекомбинации и устранении двунитевых разрывов ДНК (Kachkin et al., 2022). Эти факты

указывают на несомненную связь между механизмами поддержания стабильности генома и

протеома.

Цель и задачи:

Целью работы является изучение взаимодействия амилоидогенеза белка Sup35 и

механизмов, участвующих в поддержании стабильности генетического материала у дрожжей

Saccharomyces cerevisiae.

В соответствии с данной целью будут решены следующие задачи:

1. Исследовать влияние прионов [PSI+] и [PIN+] на частоту возникновения генетических

нарушений разных типов: генных, хромосомных и геномных мутаций.

2. Идентифицировать генетические изменения в штаммах с прионом [PSI+] и измененными

параметрами мутагенеза.

3. Изучить влияние нарушений механизмов поддержания стабильности генома,

индуцированных гидроксимочевиной, ингибитором синтеза предшественников ДНК, или

9

делецией гена рекомбинационной репарации RAD52 на частоту прионизации Sup35 в клетках

S. cerevisiae.

4. Оценить частоту совместного возникновения приона [PSI+] и мутаций в гене CAN1.

5. Определить частоту возникновения штаммов с измененным уровнем мутагенеза среди клонов

[PSI+], полученных de novo.

Степень разработанности темы исследования

Несмотря на то, что сам факт взаимовлияния процессов мутагенеза и амилоидогенеза к

настоящему времени получил экспериментальное подтверждение, механизмы, посредством

которых может осуществляться взаимное влияние этих процессов друг на друга, а также их

совместный вклад в контроль стабильности генома остаются невыясненными. Успешному

решению этой задачи может способствовать тот факт, что в отдельности механизмы мутагенеза

и амилоидогенеза исследованы довольно глубоко, особенно на модели дрожжей S. cerevisiae. С

использованием дрожжей-сахаромицетов были детально изучены пути репарации, репликации и

рекомбинации ДНК, нарушения работы которых приводят к возникновению наследуемых

генных, хромосомных и геномных мутаций, а также исследованы молекулярные механизмы

мутагенного действия экзогенных химических и физических факторов. Благодаря обнаружению

прионов у низших эукариот, в частности у S. cerevisiae, у которых прионы представлены в виде

нехромосомных цитоплазматических факторов, были подробно исследованы молекулярные

механизмы амилоидогенеза, выявлены генетические факторы, влияющие на эффективность

прионизации, а также подробно изучена структура амилоидных агрегатов. Дрожжи используют

в качестве модели для изучения амилоидов млекопитающих, а также для выявления

потенциальных амилоидов у других организмов и поиска антиамилоидных препаратов. Таким

образом, дрожжи-сахаромицеты представляют собой удобный эукариотический модельный

объект, позволяющий быстро и эффективно изучить принципиальные механизмы взаимного

влияния клеточных систем, контролирующих стабильность генома и амилоидогенез.

Имеющийся методический и теоретический задел позволяет приступить к

экспериментальному изучению взаимодействия амилоидогенеза и процессов, участвующих в

поддержании стабильности генома.

Научная новизна

Изучение взаимодействия амилоидогенеза и процессов, участвующих в поддержании

стабильности генома, находится на стадии накопления данных и формирования гипотез о

возможных типах связи между нарушением гомеостаза протеома и дестабилизацией генома.
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Существует ряд работ, посвященных исследованию отдельных аспектов такого взаимодействия.

Примеры таких работ приведены в обзорах (Andreychuk et al., 2020 и Ainslie et al., 2021) и более

подробно рассмотрены в разделе обзор литературы. Данная работа направлена на исследование

тех аспектов взаимодействия амилоидогенеза и мутагенеза, которые еще не были детально

изучены, в частности, на установление причинно-следственной связи между возникновением

приона и генетических изменений в геноме дрожжей S. cerevisiae. Для этого необходимо

исследовать, каким образом прионы влияют на частоту различных генетических изменений и как

нарушение работы систем, участвующих в поддержании стабильности генома, влияет на частоту

возникновения приона.

Научно-практическая значимость

Результаты, полученные в данной работе, имеют значение как для фундаментальной

науки, так и для практических исследований в области медицины. Изучение механизмов

взаимодействия МП I и II необходимы в виду важности этой проблемы для глубокого понимания

механизмов наследственной и модификационной изменчивости, а также механизмов развития

целого ряда социально-значимых заболеваний. К числу наиболее актуальных проблем относится

вопрос о механизмах взаимовлияния мутагенеза, изменений кариотипа (анеуплоидии) и

амилоидогенеза в раковых клетках, и о совместном вкладе этих процессов в “эволюцию” раковых

опухолей. Во всестороннем изучении нуждаются факторы, влияющие на дестабилизацию генома

на фоне амилоидогенеза белков у пациентов с БА.

Положения, выносимые на защиту

1. Частота одновременного возникновения приона [PSI+] и генетических изменений в

клетке дрожжей S. cerevisiae превышает теоретически ожидаемую частоту в случае их

независимого появления.

2. Генетические изменения, возникающие в клетке дрожжей S. cerevisiae одновременно с

прионом [PSI+], представляют собой мутации разных типов: генные, хромосомные и

геномные мутации.

3. Наличие в клетке дрожжей S. cerevisiae стабильных вариантов приона [PSI+],

наследуемых в ходе митотических делений, не влияет на стабильность генома.

4. Дестабилизация генома, вызванная нарушением рекомбинационной репарации

посредством инактивации гена RAD52 или воздействием на клетки гидроксимочевиной,

не приводит к возрастанию частоты прионизации Sup35.

5. Совместное появление приона [PSI+] и изменений генома в клетке, вероятно,

опосредовано действием неизвестного фактора (предположительно окислительного
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стресса), оказывающего влияние одновременно на геном и протеом клетки и

стимулирующего таким образом мутагенез и амилоидогенез.
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Автор принимал непосредственное участие во всех основных этапах выполнения работы,
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Матричный принцип в биологии.

Матрицы I и II рода (линейные и пространственные матрицы)

Идея о том, что живые организмы могут происходить только от живых организмов,

утвердилась в науке еще в середине XIX века, когда Рудольф Вирхов высказал свое знаменитое

высказывание «omnis cellula e cellula», «каждая клетка от клетки» (Вирхов, 1871). В следующие

десятилетия идея Вирхова о непрерывности живого получила развитие: вскоре после появления

утверждения «каждая клетка от клетки», появились утверждения «каждое ядро от ядра», «каждая

хромосома от хромосомы», а также «каждая митохондрия от митохондрии». В конечном итоге

развитие принципа непрерывности живого закономерно привело к появлению идеи о матричном

воспроизведении наследственных молекул (см. Инге-Вечтомов, 2003). Впервые матричный

принцип (МП) воспроизведения хромосом был изложен Н. К. Кольцовым в 1927 г. на III-м

Всесоюзном совещании зоологов, анатомов и гистологов в Ленинграде в докладе «Физико-

химические основы морфологии» в виде тезиса «omnis molecula ex molecula» (каждая молекула

от молекулы), подразумевающего, что сложные молекулы не могут появиться в клетке заново, а

только при наличии уже готовой молекулы (Кольцов, 1936). Как и многие ученые того времени,

Кольцов предполагал, что наследственными молекулами являются белки, а не нуклеиновые

кислоты, поэтому он считал, что генетическая информация закодирована в длинной белковой

молекуле наследственности – генонеме, а гены представляют собой боковые аминокислотные

радикалы, расположенные вдоль генонемы. Также он предложил и механизм редупликации

наследственной молекулы. Он предположил, что новая дочерняя наследственная молекула

образуется вдоль старой молекулы путем кристаллизации вещества (консервативная модель

воспроизведения), при этом боковые радикалы (гены) в новой молекуле располагаются строго в

соответствии с расположением радикалов в старой молекуле. При достижении предела роста

генонема расщепляется продольно, таким образом при делении клетки в каждую дочернюю

клетку попадают идентичные копии наследственных молекул. Несмотря на то, что гипотеза о

механизме редупликации и природе наследственной молекулы Кольцова оказалась ошибочной,

он предугадал основные положения, касающиеся организации и принципа воспроизведения

наследственного материала, подтверждённые позднее экспериментально: гены в наследственной

молекуле расположены линейно, дочерняя наследственная молекула строится на основе

материнской молекулы.

К середине 40-х годов прошлого века было установлено, что наследственными

молекулами, обеспечивающими непрерывность наследственной информации, служат молекулы
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нуклеиновых кислот – ДНК и РНК (Avery et al., 1944), а в 1953 г. была расшифрована структура

молекулы ДНК (Watson and Crick, 1953). Расшифровав структуру ДНК, Уотсон и Крик

предположили и механизм воспроизводства новых молекул ДНК, поскольку матричный принцип

воспроизводства наследственной молекулы подсказывала сама структура двойной спирали ДНК.

Это научное открытие стало важнейшим событием не только для генетики, но и для всей

биологии. С этого момента стало очевидно, что наследственность тесно связана с МП.

Дальнейшие научные открытия, позволившие расшифровать генетический код и выяснить

механизм синтеза белков, привели к установлению центральной роли МП (а именно МП I -

репликации, транскрипции и трансляции) в хранении, передаче и реализации генетического

материала (см. Инге-Вечтомов, 2015a). Роль МП I была суммирована Ф. Криком в центральной

догме молекулярной биологии (Рисунок 1А) (Crick, 1958; Crick, 1970). На рисунке 1 изображены

разрешённые пути передачи генетической информации: в нуклеиновых кислотах генетическая

информация закодирована в виде линейной последовательности мономеров – азотистых

оснований, последовательность мономеров в нуклеиновых кислотах в свою очередь кодирует

линейную последовательность аминокислот в белках. Сами белки не выступают в роли линейных

матриц для воспроизводства дочерних молекул. Стоит отметить, что ЦД молекулярной биологии,

сформулированная Ф. Криком, постулирует, что передача генетической информации происходит

строго от нуклеиновых кислот к белкам. Ф. Крик допускал существование механизма,

обеспечивающего синтез белка на матрице ДНК, однако такой механизм до сих пор не найден.

Под термином «передача информации» Ф. Крик имел в виду в первую очередь порядок

копирования молекул, поскольку передача информации от белков к нуклеиновым кислотам

существует в виде регуляции синтеза молекул (Инге-Вечтомов, 2013).

Все МП I (репликация, транскрипция, трансляция), в ходе которых происходит

копирование носителей генетической информации, обладают общими характеристиками. Все

МП I происходят в три этапа – инициация, элонгация (копирование) и терминация.

Неотъемлемым свойством всех МП I служат их неоднозначность и возможность репарации

(коррекции) поврежденных носителей информации. Впервые свойство неоднозначности МП I, а

именно воспроизведение генетического материала с изменениями, было сформулировано в

30-х гг. ХХ в. Н. В. Тимофеевым-Ресовским в принципе «конвариантной редупликации»,

который был предложен для описания появления мутаций в процессе воспроизводства

генетического материала (Timofeeff-Resovsky et al., 1935), а также М. Е. Лобашевым, в его

физиологической гипотезе мутационного процесса, которая связала понятия «мутация» и

«репарация» (Лобашев, 1947). М. Е. Лобашев рассматривал мутации как результат

нетождественной репарации генов, содержащих предмутационные повреждения. Сейчас мы
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знаем, что предмутационные первичные повреждения в ДНК могут приводить не только к

неоднозначному копированию поврежденного участка ДНК и вызывать мутации по типу замены

оснований и сдвига рамки считывания, но и превращаться в другие формы первичных

повреждений, а также стимулировать рекомбинацию, и хромосомные перестройки (Chatterjee and

Walker, 2017; Zhuk et al., 2023).

Рисунок 1 - Центральная догма молекулярной биологии (Crick, 1958, Crick, 1970) (А);

соотношение МП I и II рода (Б) (см. Инге-Вечтомов, 2015b).

Неоднозначность и способность к коррекции свойственны всем МП I, они находятся под

генетическим контролем, а значит, существующий уровень неоднозначности каждого МП I у

живых организмов был оптимизирован в процессе эволюции. Из всех механизмов,

обеспечивающих точность воспроизведения дочерних молекул в МП, наиболее изучены

механизмы, обеспечивающие точность репликации. Точность синтеза ДНК обеспечивается

комплексной работой нескольких механизмов: контроль концентрации и соотношения

предшественников ДНК – дНТФ (дАТФ, дЦТФ, дГТФ, дТТФ) (Kumar et al., 2010); осуществление

репликации ДНК репликативными ДНК-полимеразами, обладающими высокими

процессивностью и точностью синтеза ДНК, и работой входящего в состав комплекса ДНК-

полимеразы 3’-5’-эндонуклеазного домена, осуществляющего удаление неправильно

вставленного нуклеотида (Bębenek and Ziuzia-Graczkyk, 2018); пострепликативное удаление

неспаренных оснований (mismatch repair – MMR) (Kunkel and Erie, 2015). Благодаря слаженной

А Б
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работе этих механизмов частота ошибок при репликации ДНК составляет примерно 1×10-9 на

каждое деление клетки на одно основание. Мутации в генах, кодирующих ферменты репликации,


[…]


3,8×10-8

(2,2×10-8 – 9,6×10-8)

[pRS316]
2,4×10-6

(2,2×10-6 – 6,5×10-6)

2,3×10-8

(0 - 3,2×10-8)

0 5,0×10-14

(0 – 18,2×10-14)
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4. ОБСУЖДЕНИЕ

Целью данной работы было исследование взаимного влияния амилоидизации белка Sup35

и механизмов, участвующих в поддержании стабильности генетического материала в модельном

организме S. cerevisiae. В ходе выполнения работы мы проверяли три гипотезы о типе

взаимодействия между амилоидогенезом и мутагенезом:

1. Прион [PSI+] обладает мутагенным действием и индуцирует появление изменений в

геноме.

2. Генетические изменения в геноме приводят к появлению приона.

3. Генетические изменения и прион [PSI+] возникают в клетке одновременно, возможно под

действием какого-то неизвестного фактора.

Для проверки первого предположения мы создали коллекцию независимо полученных

штаммов [PSI+] и проанализировали параметры мутагенеза у полученных штаммов. Среди них

были выявлены штаммы [PSI+], отличающиеся от штамма без приона по количественным

параметрам мутагенеза. В ходе дальнейшей проверки мы обнаружили, что изменения параметров

мутагенеза (таких как частота «незаконной» гибидизации, частота спонтанного и

индуцированного УФ мутагенеза, и др.) у этих штаммов обусловлены присутствием в геноме

генетических изменений, а не приона [PSI+].

Для проверки второго предположения о том, что изменения в геноме индуцируют

переход белка Sup35 в прионизованную форму, мы исследовали влияние таких генотоксических

факторов, как нарушение рекомбинационной репарации ДНК и снижение пула

предшественников синтеза ДНК, на частоту образования приона, и не выявили влияния этих

факторов.

Для проверки третьего предположения мы измерили частоту появления клонов с

измененным уровнем спонтанного мутагенеза среди клонов, в которых возник прион [PSI+] по

сравнению с клонами [psi-]. Эта частота оказалась примерно в 60 раз выше по сравнению с

частотой появления таких клонов в клетках той же культуры, но в которых не произошла

прионизация белка Sup35. Этот результат свидетельствует о том, что изменение параметров

мутагенеза и появление приона [PSI+] связаны между собой. Также мы измерили частоту

одновременного появления в клетках приона [PSI+] и мутаций в гене CAN1. Согласно нашему

предположению, если мутация и прион возникают независимо друг от друга, то частота их

совместного возникновения в клетке должна быть равной произведению частот каждого из этих

событий по отдельности. Повышенная частота совместного появления мутаций и приона
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указывала бы на существование положительной связи между событиями. Если частота их

совместного появления оказалась бы ниже теоретически ожидаемой, то это означало бы, что одно

из двух перечисленных событий подавляет возникновение другого. Экспериментальная частота

совместных событий оказалась примерно в 2,5 раза выше теоретически ожидаемой. Полученные

экспериментальные данные указывают на существование положительной связи между

возникновением приона и мутаций canr. Таким образом, в соответствии с полученными

результатами был сделан вывод о том, что мутации canr и прион [PSI+] не влияют на частоту

возникновения друг друга, и могут возникать одновременно, вероятно, под действием какого-то

общего фактора.

Полученные нами результаты согласуются с литературными данными. Так, в 2017 году

были опубликованы результаты работы (Chan et al., 2017), в которой авторы исследовали, как

нонсенс-супрессия при прионизации Sup35 влияет на экспрессию генов. В одном из клонов с

прионом [PSI+] авторы заметили повышенный уровень белков, кодируемых генами,

расположенными в I хромосоме. При последующем анализе оказалась, что данный клон имеет

дополнительную I хромосому. Проанализировав коллекцию из 7 штаммов с прионом, авторы

выявили еще несколько дисомиков по I хромосоме, а также обнаружили дисомик по V

хромосоме. Авторы предположили, что прион индуцирует неправильное расхождение хромосом

и появление штаммов с дополнительной хромосомой. Для проверки своего предположения, они

измерили частоту потери центромерной плазмиды в штаммах [PSI+], но не выявили

статистически значимых отличий от штамма без приона, таким образом, авторы данной работы

пришли к выводу, что прион [PSI+], не влияет на расхождение хромосом. Результаты, полученные

в данном исследовании, подтверждаются результатами, полученными в нашей работе. Среди

проанализированных штаммов [PSI+] мы также нашли два клона, у которых дуплицированы I и

III хромосомы. В контексте нашей работы, следует обратить внимание на тот факт, что в этих

хромосомах располагаются маркерные гены, которые мы использовали для селекции: в

хромосоме I находится ген ADE1, нонсенс-мутация в котором, используется для мониторинга

возникновения и наличия [PSI+], а в хромосоме III находится локус типа спаривания MAT,

нарушения экспрессии которого учитываются в альфа-тесте. Поэтому выявление дисомиков по

этим хромосомам в нашей работе может быть не случайным.

Для того чтобы объяснить механизм совместного возникновения приона и генетических

изменений мы предположили модель, схематично изображенную на рисунке 15. Согласно этой

модели, в клетке действует неизвестных фактор, который оказывает влияние одновременно на

структуру ДНК и белков, приводя к возникновению повреждений в этих молекулах. Затем в ходе

репарации ДНК и процессов, контролирующих качество молекул белков, большая часть

88

повреждений ДНК устраняется безошибочно, и большая часть молекул белков с повреждениями

восстанавливается или деградирует. Небольшая часть первичных повреждений может быть

зафиксирована в виде мутаций, тогда как небольшая часть измененных молекул белков может

остаться неисправленной и зафиксироваться в виде амилоидов.

Учитывая разнообразие генетических изменений, обнаруженных в штаммах с прионом

[PSI+] в нашей работе, можно предположить, что фактор, индуцирующий и прионизацию и

мутации, обладает широким спектром повреждающего действия. Таким фактором может быть

окислительный стресс. Известно, что АФК могут окислять молекулы нуклеиновых кислот,

белков и липидов. В работах, выполненных под руководством С. Линдквист, было показано, что

окислительный стресс действительно влияет на частоту прионизации Sup35, так в одной из работ

этой научной группы было показано, что перекись водорода в среде увеличивает частоту

прионизации Sup35 (Tyedmers et al., 2008). В других исследованиях было показано, что делеция

генов SOD1, TSA1 и TSA2, кодирующих ферменты супероксиддисмутазу и пероксиредоксины,

борющиеся с АФК в клетке, также повышает частоту прионизации Sup35 (Sideri et al., 2010, 2011;

Doronina et al., 2015). Еще в одном исследовании было показано, что АФК окисляют метионин в

составе молекулы Sup35, и это индуцирует образование приона (Grant, 2015). Также на вклад

окислительного стресса в амилоидогенез указывают данные о повышенной концентрации

активных форм кислорода в модельных объектах нейродегенеративных амилоидных

заболеваний, например, таких как БА (Muche et al., 2017).

Различные поврежденные белки, по-видимому, тоже могут выступать индукторов

амилоидогенеза. Например, амилоидогенный белок β2-микроглобулин, компонент комплекса

гистосовместимости, концентрация которого повышается в крови при хронических заболеваниях

почек, образует амилоидные агрегаты в костной и хрящевой тканях в местах воспаления при

множественной миеломе. Примерно треть молекул β2-микроглобулина, образующих агрегаты,

составляют поврежденные усеченные и окисленные молекулы этого белка (Cornwell et al., 2018).

Предполагают, что повышенная концентрация АФК, индуцируемая воспалительным процессом,

окисляет молекулы β2-микроглобулина, и они, в свою очередь, служат центрами инициации

амилоидогенеза и вовлекают в полимерные агрегаты полноразмерные молекулы белка (Neirynck

et al., 2013).
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Рисунок 15 - Схема совместного возникновения приона [PSI+] и мутаций canr

А. клетка с неповрежденными ДНК и молекулами белков. Б. под действием неизвестного

фактора в ДНК возникают первичные повреждения, а также изменяется пространственная

структура белков. В. В ходе репарации ДНК большая часть первичных повреждений

безошибочно устраняется, незначительная часть первичных повреждений превращается в

наследуемые изменения – мутации. В то же время под действием комплексной системы,

отслеживающей правильность укладки белков, большая часть молекул белков с поврежденной

пространственной структурой восстанавливают исходную структуру или деградируют,

незначительная часть поврежденных молекул белков индуцируют образование амилоидов.
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Таким образом, поврежденные молекулы амилоидогенного белка, вероятно, могут

служить триггером для инициации агрегации белка, вовлекая новые неповрежденные молекулы

в процесс передачи информации о пространственной структуре. Сейчас не существует

общепринятой модели, объясняющей механизм спонтанного перехода амилоидогенной

молекулы белка в амилоидную форму, существует несколько гипотез, но ни одна из них еще не

получила экспериментального подтверждения. Одна из таких гипотез предсказывает, что

ключевую функцию в образовании амилоидов играют нарушения системы контроля качества

синтеза и укладки белков (Dobson, 2003). В рамках этой гипотезы можно представить, что

поврежденные и неправильно уложенные молекулы служат белковыми аналогами

предмутационных повреждений ДНК. Можно предположить, что измененные в результате

повреждающего действия АФК молекулы некоторых белков приобретают пространственную

структуру, характерную для амилоидов. Такие измененные белки могут с определенной

вероятностью избегать системы контроля качества укладки белков, и впоследствии служить

затравками для индукции амилоидной агрегации.

Описанный гипотетический механизм индукции амилоидогенеза созвучен

физиологической гипотезе мутагенеза М. Е. Лобашева для линейных матричных процессов

(Лобашев, 1947). М. Е. Лобашев предположил механизм появления мутаций, который

заключался в том, что мутациям предшествуют предмутационные повреждения в генах, которые

превращаются в мутации в результате нетождественной репарации. Возможно, и амилоидам (в

случае приона [PSI+] наследуемым изменениям пространственной структуры) предшествуют

предамилоидные («предмутационные») изменения молекул белков. Так же, как и в МП I в МП II

белки, содержащие предамилоидные повреждения, передают измененную структуру белка

другим нативным молекулам белка, таким образом происходит нетождественное копирование

пространственной матрицы («мутация»). Таким образом, мы предлагаем гипотезу индукции

амилоидогенеза, которая заключается в следующих положениях:

1. Активные формы кислорода, появляющиеся в клетках в результате

жизнедеятельности, окисляют молекулы белков.

2. Молекулярные системы, контролирующие качество синтеза и укладки белков,

обладают естественным уровнем неоднозначности и допускают ошибки с

определенной частотой.

3. Поврежденные молекулы обладающих амилоидогенным потенциалом белков иногда

избегают исправления и индуцируют образование амилоидных агрегатов, привлекая

молекулы белков с нормальной пространственной структурой в амилоидные

полимеры.
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Конечно, предложенный механизм индукции амилоидогенеза является всего лишь

предположением, и требует дальнейших исследований. Осложняет исследование причин

перехода белков в амилоидную форму отсутствие универсального фактора, индуцирующего

прионизацию, который мог быть использован как положительный контроль.

Для продолжения исследования взаимодействия амилоидогенеза и механизмов

поддержания стабильности генома и проверки гипотезы о роли активных форм кислорода в

индукции прионизации Sup35 необходимо установить частоту одновременного возникновения

первичных предмутационных повреждений ДНК и приона [PSI+]. Для этого может оказаться

полезным использование альфа-теста в варианте «незаконной» цитодукции, позволяющем

учитывать частоту первичных повреждений ДНК.

5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе мы показали, что генетические изменения и прионы часто возникают в

клетке одновременно, при этом нет прямого влияния генетических изменений и прионов на

возникновение друг друга. Такого рода исследование, направленное на изучение взаимодействия

амилоидогенеза и процессов, участвующих в поддержании стабильности генома, было

выполнено впервые. Мы предположили механизм, благодаря которому можно объяснить

повышенную частоту совместного возникновения генетических изменений и приона [PSI+] в

клетках дрожжей S. cerevisiae. Мы предполагаем, что ключевую роль в индукции амилоидогенеза

играют АФК, которые повреждают различные клеточные структуры, включая белковые

молекулы и генетический материал клетки.
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6. ВЫВОДЫ

1. Наличие в клетке дрожжей S. cerevisiae стабильных вариантов приона [PSI+],

наследуемых в ходе митотических делений, не влияет на стабильность генома.

2. Дестабилизация генома, индуцированная нарушением механизма гомологичной

репарации или пула предшественников ДНК, не влияет на частоту возникновения [PSI+].

3. Частота одновременного возникновения приона [PSI+] и генетических изменений в

клетке дрожжей S. cerevisiae превышает теоретически ожидаемую частоту в случае их

независимого возникновения.

4. Генетические изменения, возникающие в клетке дрожжей S. cerevisiae одновременно с

прионом [PSI+], представляют собой мутации разных типов: генные, хромосомные и

геномные мутации.

5. Предложена модель, согласно которой совместное появление приона [PSI+] и изменений

генома в клетке, вероятно, опосредовано действием общего фактора (предположительно

окислительный стресс), одновременно повреждающего и геном и протеом клетки.
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