## ОТЗЫВ

### на автореферат диссертации Юлии Вячеславовны Андрейчук на тему «Исследование влияния амилоидизации белков на стабильность генетического материала у дрожжей *Saccharomyces cerevisiae*»

Автореферат диссертации содержит краткое изложение оригинального научного исследования, посвященного актуальной теме современной молекулярной генетики и эпигенетики, дополняющего знания о роли конформационных изменений белков в поддержании стабильности генома. Актуальность исследования определяется ролью исследуемых процессов в развитии нейродегенеративных, а также некоторых других заболеваний человека. Выбор в качестве модельного объекта дрожжей-сахаромицет с тщательно изученными механизмами регуляции клеточного цикла, мутагенеза и репарации, а также широкого спектра белков, вовлекаемых в агрегацию с конформационным переходом дает автору работы уникальное преимущество для характеристики и фиксации взаимного влияния этих процессов на клеточном уровне.

В работе получены приоритетные данные о том, что, несмотря на отсутствие прямого влияния генетических изменений и прионов на возникновение друг друга, вероятность их одновременного появления в клетке оказывается повышенной. Этот факт может иметь не только большое фундаментальное значение для понимания механизмов, лежащих в основе старения эукариотических клеток, но и иметь практическое значение для развития подходов, направленных на снижение рисков его преждевременного прогрессирования.

Выбор методов исследования и статистического анализа данных адекватен поставленным в работе задачам, и позволяет получить результаты, достоверность которых не вызывает сомнения. На основании проведенного исследования автор выносит на защиту ряд положений, среди которых отмечает существование неизвестного фактора, оказывающего влияние одновременно на стабильность генома и повышающего вероятность конформационных изменений белков. Высказывается предположение о том, что этим фактором может быть окислительный стресс, однако в работе нет прямых подтверждений этого предположения и обоснования исключения роли других факторов.

По теме диссертации опубликовано 5 полноценных публикаций в рецензируемых отечественных и международных научных изданиях, прочем в трех из них автор диссертации указан первым, что свидетельствует о значительном личном вкладе автора в получение результатов и их осмысление. Работа прошла апробацию на четырех конференциях, в том числе двух международных форумах.

Диссертационная работа на тему «Исследование влияния амилоидизации белков на стабильность генетического материала у дрожжей *Saccharomyces cerevisiae*» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук в соответствии с п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор Андрейчук Юлия Вячеславовна заслуживает присвоения степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 – генетика.

Доктор биологических наук, доцент
профессор кафедры анатомии и физиологии
человека и животных Федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Российский государственный
педагогический университет им. А.И.
Герцена»

Алсу Фаритовна Сайфитдинова

РГПУ им. А.И. ГЕРЦЕНА

подпись А.Ф. Сайфитдинова

удостоверяю «12» 04 2024 г.

Отдел кадров управления по работе с кадрами
и организационно-контрольному обеспечению

Ведущий документовед
отдела кадров

Ю.В. Пасечник

Я, Сайфитдинова Алсу Фаритовна, согласна на включение в аттестационное дело и дальнейшую обработку моих персональных данных, необходимых для процедуры защиты Андрейчук Юлии Вячеславовны диссертации, исходя из нормативных документов Правительства РФ, Минобрнауки РФ и ВАК при Минобрнауки РФ, в том числе на размещение их в сети Интернет на сайте ИОГен РАН, на сайте ВАК, в единой информационной системе.

Сайфитдинова Алсу Фаритовна

Ученая степень (с указанием шифра специальности) доктор биологических наук по специальности 03.01.03 (1.5.3) Молекулярная биология

Ученое звание доцент

Должность, структурное подразделение, полное наименование организации профессор кафедры анатомии и физиологии человека и животных, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена»

Адрес организации с указанием индекса и интернет-сайта 191186, г. Санкт-Петербург, Набережная реки Мойки, д. 48, www.herzen.spb.ru

Телефон +7(911)9807467

e-mail автора отзыва saifitdinova@mail.ru

«12» апрель 2024 г.